48. *Benedictus Dominus Deus Israel ab aeterno et usque in aeternum: et dixit omnis populus, Amen, Alleluia.*

I. Paralipómenos, xvi.

34. *Confitemini Domino, quoniam bonus, quoniam in aeternum misericordia eius.*

35. *Et dicite: Salva nos, Deus salutaris noster, et congrega nos et erue nos de gentibus, ut confiteamur nomini sancto tuo, ut gloriemur in laude tua.*

36. *Benedictus Dominus Deus Israel ab aeterno et usque in aeternum: et dicant omnis populus, Amen, et lauda Dominum.*

NOTAS.

En estas expresiones se reconoce el principio y fin del Salmo cv., que tal vez deberia referirse íntegramente lo mismo que el anterior.

¶ 47. Sal. 35. Par. *Et dicite.* Expresion omitida en los Salmos, ó anadida en los Paralipómenos. Ella se parece mucho á la siguiente, *et dicat ó dicant omnis populus*, y se dirigia á los sacerdotes y levitas, por oposicion á la otra invitacion que se hace á todo el pueblo.—*Domine Deus noster ó Deus salutaris noster.* Tal vez se deberian reunir estas expresiones, diciendo: *Domine Deus salutaris noster.*—*Et erue nos.* Palabras omitidas en los Reyes ó añadidas en los Paralipómenos. Si pertenecen al texto, acaso ha habido trasposicion, y deberia decirse: *Salva nos, Domine Deus salutaris noster, et erue nos de gentibus, et congrega nos.*

¶ 48. Sal. 36. Par. *Et dixit ó et dicant.* Ambas palabras pueden convenir á *omnis populus*, que comprende una idea colectiva equivalente al plural.—*Alleluia* significa tambien *Laudate Dominum*, y asi la diferencia consiste en que en el texto de los Paralipómenos se añade la conjuncion *et*, y en seguida se dice *lauda* en lugar de *laudate*. La leccion de los Salmos parece mas natural.

§. IX. TEXTOS PARALELOS.

II. Reyes, vi.

19.... *Et abiit universus populus unusquisque in domum suam.*

20. *Et reversus est David ad benedicendum domui sueae.*

I. Paralipómenos, xvi.

43. *Et abierunt universus populus, unusquisque in domum suam, et reversus est David ad benedicendum domui sueae.*

NOTA.

¶ 19. Reyes, 43. Par. *Et abiit ó et abierunt.* Las dos expresiones están bien dichas, pero la primera parece mas natural.

§ X TEXTOS PARALELOS.

II. Reyes, VII.

1. Et factum est cum sedisset rex in domo sua, et Dominus requiescere fecisset eum per omnem circuitum ab omnibus inimicis suis:

2. Tunc dixit rex ad Nathan prophetam: *Vide, quae so: ego sedeo in domo cedrina, et arca foederis Domini sub cortinis.*

3. Et dixit Nathan ad regem: Omne quod est in corde tuo, *vade, fac: quia Dominus tecum est.*

4. Et factum est in nocte illa, ut fieret verbum Domini ad Nathan, dicens:

5. *Vade et dic ad servum meum David: Sic dicit Dominus: An tu aedificabis mihi domum ad habitandum mei?*

6. Non enim habitavi in domo a die qua ascendere feci filios Israel de Aegypto, et usque ad diem hanc: sed fui ambulans in tentorio et in tabernaculo.

7. In omni (loco) per quem ambulavi inter omnes filios Israel, an verbum locutus sum ad unum de iudicibus Israel, quibus praecepi ut pasceret populum meum Israel, dicens: Quare non aedificastis mihi domum cedrinam?

8. Nunc autem sic dices servo meo David: Sic dicit Dominus exercituum: Ego tuli te de tugurio, euntem post oves, ut essem dux super populum meum, *super Israel.*

9. Et fui tecum in omni (loco) per quem ambulasti, et excidi omnes inimicos tuos à facie tua, et faciam tibi nomen magnum secundum nomen magnorum qui in terra sunt.

10. Et ponam locum populo meo

I. Paralipómenos, XVII.

1. Et factum est, postquam sedisset David in domo sua; tunc dixit David ad Nathan prophetam: *Ecce ego sedeo in domo cedrina, et arca foederis Domini sub cortinis.*

2. Et dixit Nathan ad David: Omne quod est in corde tuo fac, quia Deus tecum est.

3. Et factum est in nocte illa, ut fieret verbum Dei ad Nathan, dicens:

4. *Vade et dic ad David servum meum: Sic dicit Dominus: Non tu aedificabis mihi domum ad habitandum.*

5. Non enim habitavi in domo à die qua ascendere feci Israel usque ad diem hanc, sed fui de tentorio ad tentorium et de tabernaculo.

6. In omni (loco) per quem ambulavi inter omnes filios Israel: an verbum locutus sum ad unum de iudicibus Israel, quibus praecepi ut pascerent populum meum, dicens: Quare non aedificastis mihi domum cedrinam?

7. Nunc autem sic dices servo meo David: Sic dicit Dominus exercituum: Ego tuli te de tugurio, euntem post oves, ut essem dux super populum meum Israel.

8. Et fui tecum in omni (loco) per quem ambulasti, et excidi omnes inimicos tuos à facie tua, et faciam tibi nomen secundum nomen magnorum qui in terra sunt.

9. Et ponam locum populo meo

SOBRE LOS TEXTOS PARALELOS.

II. Reyes, VII.

Israel, et plantabo eum, et habitabit in loco suo, et non movebitur amplius, et non addent filii iniqutatis *ut affligant eum* secundum quod fuit in principio,

11. Et a die qua praecepi iudices super populum meum Israel: et requiescere faciam te ab omnibus inimicis tuis: et annuntiabit tibi Dominus, quod domum faciet tibi Dominus.

12. Cum impleti fuerint dies tui, et decubueris cum patribus tuis, tunc suscitabo semen tuum post te, quod egredietur de visceribus tuis, et firmabo regnum eius.

13. Iste aedificavit domum nomini meo, et firmabo solium regno eius usque in seculum.

14. Ego ero ei in patrem, et ipse erit mihi in filium: qui, cum inique gesserit, corripiam eum in virga virorum, et in plagiis filiorum hominum.

15. Et misericordia mea non recedet ab eo, quemadmodum recedere feci à Saul quem recedere feci à facie tua.

16. Et firma erit domus tua et regnum tuum usque in seculum ante faciem tuam: (et) thronus tuus erit firmus usque in seculum.

17. Secundum omnia verba haec, et secundum omnem visionem hanc, sic locutus est Nathan ad David.

18. Et ingressus est rex David, et sedit ante faciem Domini, et dixit: *Quis sum ego, Domine Deus, et quae est domus mea, quia adduxisti me usque huc?*

19. Et minoratum est adhuc istud in oculis tuis, *Domine Deus, et locutus es etiam ad domum servi tui in longinquum: et haec (est) conditio hominis, Domine Deus.*

20. Et quid addet David adhuc ad loquendum ad te? et tu nosti servum tuum, *Domine Deus.*

I. Paralipómenos, XVII.

Israel, et plantabo eum, et habitabit in loco suo, et non movebitur amplius, et non addent filii iniqutatis *ut affligant eum* secundum quod fuit in principio.

10. Et a diebus quibus praecepi judices super populum meum Israel: et humiliabo omnes inimicos tuos, et annuntiavi tibi: et domum aedificabit tibi Dominus.

11. *Et erit cum impleti fuerint dies tui, ut eas cum patribus tuis, tunc suscitabo semen tuum post te, quod erit de filiis tuis, et firmabo regnum eius.*

12. Iste aedificabit mihi domum et firmabo solium eius in seculum.

13. Ego ero ei in patrem, et ipse erit mihi in filium: et misericordiam meam non recedere faciam ab eo, quemadmodum recedere feci ab eo qui fuit ante faciem tuam.

14. *Et statuam eum in domo mea et in regno meo usque in seculum: et thronus eius firmus usque in seculum.*

15. Secundum omnia verba haec, et secundum omnem visionem hanc, sic locutus est Nathan ad David.

16. Et ingressus est rex David, et sedit ante faciem Domini, et dixit: *Quis sum ego, Domine Deus, et quae est domus mea, quia adduxisti me usque huc?*

17. Et minoratum est istud in oculis tuis, Deus, et locutus es super domum servi tui in longinquum: et vidisti me secundum conditionem hominis excelsi, Domine Deus.

18. Quid addet adhuc David ad te ad glorificandum servum tuum? et tu servum tuum nosti,

II. Reyes, VII

21. Propter *verbum* tuum et secundum cor tuum, fecisti omnem magnitudinem hanc, *ut ostenderes servo tuo.*

22. Ideo magnificatus es, *Domine Deus: quia nullus est sicut tu,* et nullus est Deus praeter te, secundum omnia quae audivimus auribus nostris.

23. Et quae est sicut populus tuus, *sicut Israel, gens una in terra,* propter quam *ierunt Dii ad redimendum sibi in populum,* et ad ponendum sibi nomen, *et ad faciendum regibus magnitudinem et terribilia [sicut fecisti] terrae tuae à facie populi tui quem redemisti tibi ex Ægypto, gentem et deos eius?*

24. *Et firmasti tibi populum tuum Israel, tibi in populum usque in seculum, et tu, Domine, fuxisti eis in Deum.*

25. Et nunc, Domine Deus, verbum quod locutus es super servum tuum et super domum eius, *suscita usque in seculum, et fac secundum quod locutus es.*

26. Et magnificetur nomen tuum usque in seculum, dicendo: Dominus exercituum Deus super Israel: et domus servi tui David firma erit ante faciem tuam.

27. Quia, tu, Domine exercituum, Deus Israel, revelasti aurem servi tui, *divens: Domum aedificabo tibi.* Ideo invenit servus tuus cor suum ad supplicandum tibi supplicationem hanc.

28. Et nunc, Domine Deus, tu es Deus, et verba tua erunt veritas, et locutus es *super servum tuum bonum hoc.*

29. Et nunc incipe et benedic domui servi tui ut sit in seculum ante faciem tuam: quia tu, Domine Deus, locutus es, et de benedictione tua benedicetur domus servi tui in seculum.

I. Paralipómenos, XVII.

19. *Domine, propter servum tuum et secundum cor tuum, fecisti omnem magnitudinem hanc, ut ostenderes omnia magna.*

20. *Domine, nullus est sicut tu, et nullus est Deus praeter te, secundum omnia quae audivimus auribus nostris.*

21. *Et quae est sicut populus tuus Israel, gens una in terra, propter quam ierit Deus ad redimendum sibi populum, ad ponendum tibi nomen [et ad faciendum], magna et terribilia [sicut fecisti] ad expellendum à facie populi tui quem redemisti de Ægypto, gentes [et deos earum]?*

22. *Et dedisti populum tuum Israel tibi in populum usque in seculum, et tu, Domine, fuxisti eis in Deum.*

23. *Et nunc, Domine, verbum quod locutus es super servum tuum, et super domum eius, firmetur usque in seculum, et fac secundum quod locutus es.*

24. *Et firmetur et magnificetur nomen tuum usque in seculum, dicendo: Dominus exercituum, Deus Israel, Deus Israeli, et dominus David servi tui firma erit ante faciem tuam.*

25. *Quia tu, Deus meus, revelasti aurem servi tui ut aedificares ei domum.* Ideo invenit servus tuus cor suum ad supplicandum ante faciem tuam.

26. *Et nunc, Domine: tu es Deus, et locutus es super servum tuum bonum hoc.*

27. *Et nunc voluisti ut benedicas domui servi tui, ut sit in seculum ante faciem tuam, quia tu, Domine, benedixisti et bendicta erit in seculum.*